UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Educação, Letras e Artes

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras/Libras

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS-LIBRAS – 04/07/2023 (2ª SESSÃO)

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às onze horas trinta e um minutos, o Colegiado
do Curso de Licenciatura em Letras-Libras reuniu-se no Laboratório de Ensino do CELA para a segunda
sessão da reunião ordinária. O colegiado foi presidido pelo Coordenador do Curso professor Alexandre
Melo de Sousa, na presença dos seguintes membros: Vivian Gonçalves Louro Vargas, Lucas Vargas
Machado da Costa, Ivanete de Freitas Cerqueira, Shelton Lima de Souza, Nina Rosa Silva de Araújo,
Alcione Groff, Rosane Garcia Silva, Israel Bissat Amim, Ianele Viviane Vital Pereira de Melo, Juliana
Bernardino (representante dos tradutores-intérpretes) e Lorrana de Souza Lima (representante discente).
Participaram, ainda, os professores Fábio Junior Pinheiro da Silva e Daniel Braga, e a tradutora-intérprete
de Libras: Rosiene Ferreira. Constatada a existência de quórum, o professor Alexandre Melo deu início à
reunião apresentando a pauta: a) aprovação da lista de jubilamento; b) pareceres de avaliações de AACC;
c) pedido de justificativa de faltas da discente Raiane Gomes de Souza; d) lotação das TILSP na salas de
aula; e) Coordenação de Estágio Supervisionado do Letras-Libras. O Colegiado aprovou a pauta. O
coordenador Alexandre Melo de Sousa apresentou a lista de alunos e alunas em situação de jubilamento,
abaixo discriminada. O colegiado conferiu a lista e as justificativas para o processo de cada discente, a
qual consta no processo administrativo nº 23107.020546/2023-99. O coordenador colocou em apreciação
e votação. O colegiado aprovou por unanimidade. Como segundo ponto de pauta, o professor Alexandre
apresentou o resultado dos pareceres de análise das AACC das discentes: Luana Beatriz do Nascimento
Cordeiro de Souza, Hilda Elisama de Lima Ferreira, Luciele Sobralino Cordeiro. Após apreciação, o
colegiado aprovou, por unanimidade, os pareceres de AACC. Como terceiro ponto de pauta, o
coordenador Alexandre Melo leu o pedido de justificativa de faltas da discente Raiane Gomes de Souza,
que se ausentou do estado por doze dias (a contar de 04/07/2023) para representar o estado do Acre no
Concurso Nacional de Quadrilhas que ocorrerá no estado do Pará. O colegiado aprovou por unanimidade.
O quarto ponto de pauta tratou da redistribuição das TILSPs nas salas de aula em que há alunos surdos.
Após discussões, o Colegiado considerou que, a TILSP Juliana Bernardino da Silva acompanhará as
disciplinas de Morfologia e Psicologia da Educação no terceiro período juntamente com o TILSP Matheus
Zegarra do NAI, e a TILSP Rosiene Ferreira, nesses mesmos dias, contará com o TILSP Higor Soares do NAI.
Como quinto ponto de pauta, o professor Alexandre Melo explicou que esteve na coordenação de Estágio
Supervisionado durante a licença maternidade da professora Ianele Vital. Contudo, como a professora
retomou as atividades, ele indica o retorno da professora à função de coordenadora de Estágio. Com a
concordância da professora, o colegiado aprovou por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião
foi encerrada  às doze horas e trinta minutos e, para constar, eu, Alexandre Melo de Sousa lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada vai assinada, eletronicamente, por mim e pelos presentes.

30/04/2024, 10:35 SEI/UFAC - 0952110 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1053885&infra_sistema… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Melo de Sousa, Professor do Magisterio
Superior, em 06/07/2023, às 11:57, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivanete de Freitas Cerqueira, Professora do Magisterio
Superior, em 06/07/2023, às 12:06, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nina Rosa Silva de Araujo, Professora do Magisterio
Superior, em 06/07/2023, às 12:24, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ianele Vivianne Vital Pereira de Melo, Professora do
Magisterio Superior, em 06/07/2023, às 14:00, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vivian Goncalves Louro Vargas, Professora do Magisterio
Superior, em 06/07/2023, às 14:07, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Garcia Silva, Professora do Magisterio Superior,
em 06/07/2023, às 14:23, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Shelton Lima de Souza, Professor do Magisterio Superior,
em 06/07/2023, às 14:24, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Israel Bissat Amim, Professor do Magisterio Superior, em
07/07/2023, às 13:29, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alcione Maria Groff, Professora do Magisterio Superior,
em 11/07/2023, às 13:52, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 0952110 e o código CRC
A73BBD78.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.002086/2023-17 SEI nº 0952110

30/04/2024, 10:35 SEI/UFAC - 0952110 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1053885&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0